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Anotace
Cílem diplomové práce je navrhnout systém vytápění do objektu autistického centra. Stavba

je součástí areálu, ve kterém se nachází také bytové domy, hotel, kulturní sál. Zdrojem tepla celého
areálu je teplovodní kotelna. Vytápění objektu bude zajišťovat tlakově nezávislá domovní předávací
stanice. Ohřev vody pro objekt bude řešen centrálně. Ohřev bazénové vody budou zajišťovat solární
kolektory umístěné na střeše objektu. Při nedostatku slunečního záření bude ohřev vody řešen také
pomocí výměníku domovní předávací stanice. Ohřev vody v bytě provozovatele bude navržen jako
samostatný s vlastním zásobníkem teplé vody.

V objektu se nachází bazénová hala. Jedná se o prostor se specifickým profilem užívání.
Součástí práce je tedy analýza vnitřního prostředí při použití podlahového vytápění, teplovzdušného
vytápění a kombinace těchto dvou systémů.

Annotation
The goal of this diploma thesis is to design heating system for autistic centre. The building is

a part of areal where are also residental houses, hotel and cultural house. Source of heat for whole
areal is hot water boiler room. Heating system of this object will be provided by presure independent
heat exchanger station. Water heating for this object will be solved as a central system. Water
heating for swimming pool will be provided by solar collectors situated on the roof. Heat exchanger
station will be a source of DHW heating in case of low solar activity. Water heating in operators
apartments will be designed as separate with own warm water tank.

There is a swimming pool hall in object. This space has specific profile of use. Part of this
thesis is analysis of internal environment when the floor heating, hot air heating and combination of
these two systems are used.

Úvod
Tato diplomová práce řeší vytápění objektu autistického centra. Autismus patří mezi duševní

vývojové postižení. Lidé trpící autismem mají potíže s nonverbální komunikací a celou řadou
sociálních interakcí. Autisté mají rádi rutinní věci, nejsou tolik přizpůsobiví změnám. Těmto lidem je
potřeba zajistit kvalitní vnitřní prostředí a nevytvářet situace, které by mohly vyvolat sebemenší
rozrušení.

Nároky na stavby se obecně, nejen u objektů pro nemocné, zvyšují. Lidé se snaží o co
nekvalitnější a nejkomfortnější život. U staveb se nejedná pouze o vzhled, funkčnost, ale také kvalitu
vnitřního prostředí. Nejvyšší kvality vnitřního prostředí dosáhneme tehdy, pokud jedinec vlastně
žádné okolní vnitřní prostředí nevnímá a může se plně soustředit na prováděnou činnost.

Dalším, v dnešní době stále častěji probíraným tématem je, jak uspořit náklady na energie.
Úspory energií úzce souvisí se stavbou samotnou, zateplení konstrukcí, zamezení vzniku tepelných
mostů a použití špičkových materiálů. Samozřejmě stále se mohou používané technologie stavby
zlepšovat, vynalézat nové materiály, ale i přesto se v této oblasti již pohybujeme ve špičkových
úrovních. Proto v další fázi úspory energií přicházejí na řadu technologie TZB systémů.

Objektu autistického centra jsem se věnovala již v rámci posledního projektu. Měla jsem
možnost se seznámit se stavbou, provozními celky. V rámci projektu jsem dále navrhla
vzduchotechnický systém v prostoru bazénové haly. Nyní se věnuji projektu vytápění v celém
objektu. Práce má dvě části.

V první části se zabývám samotnou bazénovou halou, kde pomocí programu Designbuilder
analyzuji vnitřní prostředí, rozložení teplot. Tato studie mi následně byla podkladem pro návrh
vytápění v bazénové hale.

Druhou částí diplomové práce je samotný projekt vytápění a koncepce zásobování teplem
daného objektu.
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1. Úvod

Součástí diplomové práce byla analýza vnitřního prostředí bazénové haly s využitím
dynamického modelu. Model byl vytvořen v softwaru DesignBuilder s pomocí modulu CFD. CFD
(Computational Fluid Dynamics) umožňuje modelování dynamických stavů tekutiny. Program dokáže
simulovat chování tekutin se všemi zákonitostmi, jako jsou víry apod. Možnosti modelování tohoto
nástroje jsou velmi široké, avšak práce s příslušným softwarem je náročná a žádá si zkušenosti a čas.

Bazénová hala je specifický prostor, ať už řešíme vnitřní mikroklima, problémy spojené se
vznikající vlhkostí během odparu vodní páry z hladiny bazénu nebo typický profil užívání. V bazénech
lidé nejsou oblečeni tak teple jako v jiných provozech, proto je důležité řešit jejich pohodu z hlediska
rozložení teplot i proudění vzduchu.

V této studii jsem prověřovala rozložení teplot při různých přenosech tepla. Varianta 1 je
přenos tepla pomocí teplovodní otopné soustavy s využitím podlahového vytápění. Ve variantě 2 je
prostor vytápěn vzduchem. Třetí varianta potom představuje kombinaci podlahového
a teplovzdušného vytápění.

Díky této studii jsem mohla analyzovat rozložení teplot v bazénové hale, což mi bylo
podkladem pro následný návrh vytápění v tomto prostoru.

2. Podklady k vytvoření dynamického modelu

Podkladem pro vytvoření dynamického modelu byla dokumentace na úrovni studie ve formátu pdf
a dwg. Jednalo se o situaci, půdorysy a řezy staveb celého areálu, včetně řešeného autistického
centra (Obr. 1) a (Obr. 2).
Skladby konstrukcí byly navrženy ve standardu budov s téměř nulovou spotřebou energie.

Obr. 1: Půdorys 1NP celého areálu
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Obr. 2: Řez objekty areálu

3. Popis objektu, umístění

Objekt je součástí areálu, ve kterém se mimo autistické centrum nachází také bytové domy,
hotel, kulturní sál. Areál je navržen ve městě Dobřichovice ve Středočeském kraji. Město leží v okrese
Praha-západ.

Autistické centrum je situováno v centru parcely. Jedná se o třípodlažní objekt s jedním
podzemním podlažím. V podzemním podlaží jsou navrženy garáže, které zasahují až do prostoru pod
bytovými domy.

Model autistického centra v programu DeignBuilder jsem se snažila nakonfigurovat tak, aby
co nejvíce odpovídal skutečnosti. Pro autistické centrum jsem zvolila lokalitu Praha-Ruzyně, protože
je mé lokalitě nejbližší, jakožto Praha-západ.

Obr. 3: Letecký snímek města Dobřichovice, Obr. 4: Vizualizace areálu

umístění areálu

V programu jsem vymodelovala zjednodušený model celého objektu (Obr. 5), avšak pro mé

potřeby by stačilo vymodelovat pouze bazénovou halu, neboť rozložení teplot je řešeno pouze
v tomto prostoru. Modul CFD musí mít k dispozici povrchové teploty konstrukcí. Povrchové teploty
jsou ovlivněny teplotou za konstrukcí a také skladbou konstrukce. Z tohoto důvodu jsem vytvořila
v okolí bazénové haly blok s vnitřní návrhovou teplotou 28 °C, v podlaží pod bazénem blok
s přiřazeným Templetem odpovídající garážím a v podlaží nad bazénovou halou blok, kde jsem
nadefinovala prostory s vnitřní návrhovou teplotou 20°C.

Diplomová práce
Vytápění autistického centra

Bc. Romana Peitlová

3

Obr. 5: Vizualizace objektu v programu DesignBuilder

4. Bazénová hala

Bazénová hala se nachází v 1NP autistického centra (Obr. 6) s orientací na severozápad.
K hale přiléhají další prostory jako jsou šatny, sprchy, WC, sauny, odpočívárna atd.

Předmětem simulace však byla pouze samotná bazénová hala o půdorysné ploše 148,3 m2.
Konstrukční výška je 4,5 m. Z důvodu umístění vzduchotechniky, jejíž rozvody nejsou přiznané, se zde
nachází podhled a světlá výška je 3 m. Objem bazénové haly je 444,9 m3. Samotná vodní plocha
zabírá 65,57 m2. Bazén má hloubku 2,5 m.

Obr. 6: 1NP autistického centra s bazénová halou (půdorys projektu)

Pro mé potřeby jsem model prvního nadzemního podlaží značně zjednodušila (Obr. 7) a dále se
zabývala především vytvořením co nejpřesnějšího modelu samotné haly.
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Obr. 7: Zjednodušený model 1NP v programu DesignBuilder

4.1 Konstrukce
Na samotném začátku jsem musela hranicím bazénové haly přiřadit konstrukce. Program

umožňuje v záložce Template použít existující, výchozí konstrukce, ale také vytvářet si skladby
konstrukcí vlastní. Pro každou konstrukci je nutno zadat počet vrstev, jejich tloušťku a nadefinovat

[…]


10/405

10/505

FKE 9/20

FKE 9/28

FKE 9/28

FKX 9/28

FVE 8/16

FVE 8/28

KS 700

KS 700

11 PLAN/300

11 PLAN/300

11 PLAN VK/300

11 PLAN VK/300

11 PLAN VK/300

11 PLAN VK/400

11 PLAN VK/600

11 PLAN VK/600

21 PLAN VK/300

21 PLAN VK/300

21 PLAN VK/300

21 PLAN VK/300

22 PLAN VK/300

20 RC PLAN VK/500

20 RC PLAN VK/700

21 RC PLAN VK/300

22 RC PLAN VK/400

10 VK/300

10 VK/300

Délka

552

605

505

2600

800

2600

2600

2400

2000

400

500

400

500

400

500

800

400

400

500

500

700

800

900

400

500

1400

400

1200

500

600

Specifikace

DS-10*12/200/32

PTV*10/4060

PTV*10/5050

FKE 260/09/20-NP0RU1

FKE 080/9/28-NP0RU1

FKE 260/9/28-NP0RU1

FKX 260/9/28-NP0RU1

FVE 240/08/16-NP0RU1 n=2

FVE 200/08/28-NP0RU1 n=1

KSC-070040-00

KSC-070050-00

11-030040-50P

11-030050-50P

11-030040-60P

11-030050-60P

11-030080-60P

11-040040-60P

11-060040-60P

11-060050-60P

21-030050-60P

21-030070-60P

21-030080-60P

21-030090-60P

22-030040-60

20-050050-XUP

20-070140-XUP

21-030040-XUP

22-040120-XUP

10-030050-60

10-030060-60

Počet

1

1

1

2

1

1

1

1

1

7

1

1

3

4

4

1

1

1

2

1

5

6

1

1

1

1

1

2

1

1

Tělesa

mm

Značka

DANFOSS

DANFOSS

DANFOSS

DANFOSS

DANFOSS

IMI - HEIMEIER

IMI - HEIMEIER

IMI - TA

IMI - TA

IMI - TA

IMI - TA

IMI - TA

IVAR CS

IVAR CS

REHAU

Typ

RA-N

RLV*P

HRB 3

HRB 3

HRB 3

Multilux KORADO

KORADO 2015

STAD

STAD

STS

STS

STS

IVAR.VD 005 ECO

IVAR.DD 305

REHAU HKV

DN

15

15

20/1

32

40

15

15

20

32

25

32

40

15

15

18

kvs

1.05

2.50

6.30

16.00

25.00

0.60

0.75

5.70

14.20

9.80

18.30

25.40

1.10

1.35

1.39

Provedení

T - s tělesem

P - přímý

R - rohový

T - s tělesem

P - přímý

P - přímý

P - přímý

P - přímý

P - přímý

BR - na rozdělovači

Počet

7

7

1

1

1

42

42

4

2

1

1

1

7

7

18

Ventily

3

/hm

3

/h

VÝPIS MATERIÁLŮ

Značka

měděné trubky

měděné trubky

měděné trubky

měděné trubky

měděné trubky

REHAU

Katalog

P70

P70

P70

P70

P70

P70

KC

CUT 6102

CUT 6102

CUT 6102

CUT 6102

CUT 6102

REH 1221

Typ

SUPERSAN 2

SUPERSAN 2

SUPERSAN 2

SUPERSAN 2

SUPERSAN 2

RAUTHERM S

DN

18

22

28

35

42

17

d1xs

18x1,5

22x1,5

28x1,5

35x1,5

42x1,5

17x2

Délka

453.38

11.30

263.72

33.00

39.00

1306.37

Parametry trubek

mmmm mm

Izolace

ROCKWOOL FLEXOROCK

ROCKWOOL FLEXOROCK

ROCKWOOL FLEXOROCK

ROCKWOOL FLEXOROCK

ROCKWOOL FLEXOROCK

DN

25

30

40

50

50

OT ventilová vložka

OT šroubení

trojcestný ventil

trojcestný ventil

trojcestný ventil

OT H-ventil

OT ventilová vložka

vyvažovací ventil

vyvažovací ventil

uzavírací armatura

uzavírací armatura

uzavírací armatura

OT ventil

OT šroubení

BR na rozdělovači

Seznam zařízení technické místnosti

Tlakově nezávislá domovní předávací stanice pro vytápění a přípravu TV LOGOmax HW AF T-H

Rozdělovač sběrač, 7 topných okruhů, délka 2008mm

Pojišťovací ventil DUCO 3/4" x 1", 3 bar (αv = 0,61; pot = 3bar = 300 kPa), DN32

Pojišťovací ventil DUCO 3/4" x 1", 3 bar (αv = 0,61; pot = 3bar = 300 kPa), DN20
Expanzní nádoba Regulus HS04, objem 40l, tlak 6bar

Termohydraulický rozdělovač

Zásobník TV Regulus R0BC 2000, objem 2000l, 10bar

Solární kolektor Regulus KPC1+, 10bar

Solární čerpací stanice

Oběhové čerpadlo GRUNDFOS MAGNA 3 25-40

Třícestný ventil DANFOSS HRB 3, DN 28
Třícestný ventil DANFOSS HRB 3, DN 42

ZAŘÍZENÍ POČET

1

2

1

1

1

1

1

82

1

7

2

1

PŘÍLOHA 4: Seznam použitých fyzikálních veličin a jejich značení

SEZNAM POUŽITÝCH FYZIKÁLNÍCH VELIČIN A JEJICH ZNAČENÍ

U [W/m2K] součinitel prostupu tepla

d [mm] průměr

S [m2] plocha

V [m3] objem

n [h-1] intenzita výměny vzduchu

t [°C] teplota

c [kJ/kg] měrná tepelná kapacita

ρ [kg/m3] hustota

M [kg/s] hmotnostní průtok

Q [kW] výkon

p [Pa] tlak

w [m/s] rychlost proudění

Vo, Vp [m3/h] množství vzduchu