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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Romana Peitlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 11125 KTZB
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: 11125 KTZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Těžiště práce bylo v řešení vytápění objektu, který je součástí moderního obytného a komerčního komplexu. V teoretické
části bylo zadáno zpracování analýzy vnitřního prostředí bazénové haly na základě numerického modelu, v praktické pak
zpracování koncepce zásobování teplem daného objektu a vypracování projektové dokumentace otopné soustavy řešené
části objektu. Zadání bylo splněno v požadovaném rozsahu, v části návrhu konceptu zásobování teplem bych očekával
hlubší propracování souvislostí a doložení rozhodovacího procesu pro použité řešení. Nad rámec zadání byla provedena
simulace v CFD, jejíž výsledky byly částečně aplikovány v navrženém řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
V průběhu zpracování byly pravidelně konzultovány dílčí kroky a jednotlivé úkoly zadání. Dohodnuté termíny konzultací byly
perfektně dodržovány, na konzultace byla diplomantka vždy pečlivě připravena. Diplomantka prokázala schopnost
samostatné práce v dílčích krocích.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni, téma teoretické části vyžadovalo nastudování rozsáhlé problematiky modelování
CFD, což se v průběhu zpracování ukázalo jako velmi náročné a zajisté ubralo prostor pro zpracování zbylých částí práce.
Použitý nástroj pro modelování CFD má omezené možnosti zadávání a tak bylo třeba mnoha zjednodušení, což se projevilo
na validitě výsledků. V části projektové dokumentace se projevuje určitá nevyváženost jednotlivých částí - v případě
solárního systému se ponechává návrh okruhu a expanze na dodavateli, naproti tomu v části rozvodů je proveden podrobný
výpočet hydraulického vyvážení soustavy do velkého detailu. Oceňuji osvojení si použití sw Protech na návrh otopné
soustavy. V souhrnu práce dokladuje schopnosti studentky se zorientovat v problematice a aplikovat inženýrský přístup
k řešení zadaného úkolu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Jazyková úroveň je dobrá, v práci jsou drobné překlepy( ..Bilance enrgií) a nepřesnosti v odborné terminologii (např. ohřev
teplé vody namísto příprava teplé vody). Citace v části popisující modelování jsou uvedeny v souladu s pravidly pro
zpracování tohoto typu kvalifikačních prací. V části projektu je technická zpráva zpracovaná dle zvyklostí pro psaní těchto
zpráv.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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Studentka pracovala s dostupnými informačními zdroji, oceňuji nastudování problematiky CFD v programu DesignBuilder .
Dle mého názoru nedošlo k porušení citační etiky, bibliografické citace jsou v souladu s citačními pravidly.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená práce splnila zadání, jehož těžiště bylo v řešení vytápění objektu autistického centra s více
různorodými provozy. Velká část času byla věnována tvorbě CFD matematického modelu, jeho odladění a
zpracování variant řešení vytápění a vzduchotechniky v bazénové hale a následná simulace proudění vzduchu při
ustáleném stavu. Praktická část se zabývala návrhem konceptu zásobování teplem pro daný objekt a následné
zpracování projektu vytápění. Oceňuji zájem o zpracování tématu, cílevědomost a pracovitost při řešení
zadaného tématu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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